Дело № 1-555/2020 УИД 74RS0017-01-2020-004433-21 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 07 октября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Максимова А.Е., при секретаре Еникеевой Т.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Паутова К.В., подсудимой ФИО1, защитника Валеева В.У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

29 июля 2020 около 17-30 часов ФИО2, находясь на остановке общественного транспорта «Поликлиника» напротив дома 7 по улице 40-летия Победы в городе Златоусте Челябинской области, на асфальте нашла банковскую карту ООО «ХКФ Банк» с номером №, выданную на имя Потерпевший №1, на расчетном счету № которой находились денежные средства в общей сумме 10 400,23 руб., после чего у нее возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств с указанной банковской карты путем обмана уполномоченных работников торговых организаций в виде умолчания о незаконном владении банковской картой с целью последующего предоставления ее для расчета за приобретенные ею товары при помощи имеющейся функции бесконтактной оплаты. 

После этого в период времени с 17-52 часов 29.07.2020 года до 08-19 часов 30.07.2020 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя с целью реализации своего преступного умысла, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, использовала указанную банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные товары, списав через платежные терминалы различных торговых организацией денежные средства и тем самым похитив их, а именно: 

- 29.07.2020 в 19-52 часов в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> «б» – 74, 89 рублей;

- 29.07.2020 в 19-58 часов в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> «б» – 93, 99 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-05 часов в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> «б» – 179, 88 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-06 часов в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> «б» – 155, 77 рублей;

- 29.07.2020 в 20-13 часов в магазине «Удачный» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица им. М.С. Урицкого, дом 5 – 265 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-15 часов в магазине «Удачный» ИП «ФИО3.», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица им. М.С. Урицкого, дом 5 – 316 рублей;

- 29.07.2020 в 20-32 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 237, 7 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-33 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 226, 9 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-33 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 4, 99 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-37 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 985, 4 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-37 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 165, 4 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-41 часов в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 24 – 519, 98 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-42 часов в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 24 – 157, 97 рублей; 

- 29.07.2020 в 20-45 часов в магазине «Домашний» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 24 – 109 рублей;

- 29.07.2020 в 21-22 часов в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 22 – 757 рублей;

- 29.07.2020 в 21-30 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 20 – 889, 61 рубль;

- 29.07.2020 в 21-34 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 20 – 118, 99 рублей; 

- 29.07.2020 в 21-58 часов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица им. И.В. Тургенева, дом 15 – 557, 33 рублей; 

- 29.07.2020 в 21-59 часов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица им. И.В. Тургенева, дом 15 – 39, 99 рублей;

- 29.07.2020 в 20-02 часов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица им. И.В. Тургенева, дом 15 – 100 рублей;

- 29.07.2020 в 22-15 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 20 – 437, 86 рублей;

- 29.07.2020 в 22-18 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 20 – 300 рублей;

- 29.07.2020 в 22-19 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 20 – 100 рублей;

- 29.07.2020 в 22-23 часов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 22 – 110, 79 рублей;

- 29.07.2020 в 22-32 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 291, 39 рублей; 

- 29.07.2020 в 22-39 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 824, 69 рублей;

- 29.07.2020 в 22-45 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 7 – 320, 48 рублей; 

- 30.07.2020 в 07-13 часов в магазине «Домашний» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 24 – 521 рублей;

- 30.07.2020 в 07-16 часов в магазине «Домашний» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 24 – 257 рублей;

- 30.07.2020 в 07-17 часов в магазине «Домашний» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Дворцовая, дом 24 – 84 рублей;

- 30.07.2020 в 07-47 часов в магазине «Домашний» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: 

<

...> «а» – 320 рублей;

- 30.07.2020 в 08-13 часов в магазине «Аптека №10 Областной Аптечный склад», расположенном по адресу: 

<

...> – 418 рублей;

- 30.07.2020 в 08-18 часов в магазине «Аптека №10 Областной Аптечный склад», расположенном по адресу: 

<

...> – 249 рублей, а всего на общую сумму 10 190 рублей.

Однако, ФИО1 не смогла довести свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при оплате в 08-18 часов приобретаемого товара на общую сумму 58 рублей в магазине «Аптека №10 Областной Аптечный склад», расположенном по адресу: 

<

...>, банковской картой ООО «ХКФ Банк» на имя Потерпевший №1, было установлено, что карта заблокирована.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1, действуя из корыстных побуждений, пыталась похитить денежные средства путём обмана уполномоченных работников торговых организаций с использованием электронных средств платежа – банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1, и умышленно причинить потерпевшей значительный ущерб на общую сумму 10 400 рублей 23 копейки.

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и ч. 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, когда умышленные действия были непосредственно направлены на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимая ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует об этом, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением подсудимая согласна в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник и потерпевшая не возражают против данного порядка судебного разбирательства, преступление, совершенное подсудимой, в силу ст.15 УК РФ относится к категории средней тяжести, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При выборе вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершено преступление средней тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, т. 1 л.д.188). 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При этом суд не может согласиться с мнением государственного обвинителя о том, что в действиях ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание подсудимой, предусмотренное ч.1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как само по себе совершение данного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Доказательств, подтверждающих, что именно состояние алкогольного опьянения с учетом степени опьянения ФИО1 на момент возникновения у нее умысла на совершение преступления, совершение подсудимой действий по списанию денежных средств с банковской карты потерпевшей в период с 19-52 часов 29.07.2020 г. до 08-19 часов 30.07.2020 г., явилось причиной совершения преступления, стороной обвинения не представлено. 

Также суд учитывает личность подсудимой ФИО1, которая имеет постоянное место жительства, совпадающее с местом ее регистрации, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет, имеет постоянный и законный источник дохода, на учете у психиатра и нарколога не состояла и не состоит (л.д.236,238, т.1); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.246, т.2), к административной ответственности не привлекалась (л.д.240, т.1), к уголовной ответственности ранее не привлекалась (л.д.233,234, т.1). 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, корыстного мотива его совершения, прямого умысла на хищение чужого имущества, учитывая способ совершения преступления, а также с учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не находит оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни и приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества, а наказание ей следует назначить в виде обязательных работ.

Каких-либо препятствий для назначения подсудимой данного вида наказания судом не установлено.

Учитывая, что наказание в виде обязательных работ, в соответствии с санкцией ч.2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, не является наиболее строгим из предусмотренных видов наказаний, оснований для применения к ФИО1 положений ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания у суда не имеется. 

При определении срока наказания ФИО8 за совершение преступления суд руководствуется положениями ст. 66 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания за неоконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Положения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в виде обязательных работ не применяются.

Гражданский иск по делу не заявлен, причиненный ущерб возмещен. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, суд в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, полагает необходимым вещественные доказательства: 

кассовый чек № 6655385 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655384 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655386 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655389 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655390 от 29.07.2020; кассовый чек№ 6655476 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655479 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655480 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140049 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140057 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140070 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140074 от 29.07.2020; товарный чек № 0939192880 от 29.07.2020; товарный чек № 0939192880 от 29.07.2020; кассовый чек № 152962 от 29.07.2020; кассовый чек № 152966 от 29.07.2020; кассовый чек № 152991 от 29.07.2020; кассовый чек № 152992 от 29.07.2020; кассовый чек № 152993 от 29.07.2020; товарный чек № 27412-271050 от 29.07.2020; товарный чек № 39657-781387 от 29.07.2020; товарный чек № 39658-781387 от 29.07.2020; товарный чек № 39660-781387 от 29.07.2020; товарный чек № 2058-16992 от 29.07.2020; товарный чек от 30.07.2020 АО «ОАС»; товарный чек от 30.07.2020 АО «ОАС»; детализацию по расчетному счету № Потерпевший №1; выписку по счету № в банке «Хоум Кредит» на имя Потерпевший №1; выписку по счету № в банке «Хоум Кредит» на имя Потерпевший №1 с детализацией операций по счету; диск с видеозаписями от 29.07.2020 из магазина «Красное и Белое» СН07, СН041952, СН042005; СН042006; от 29.07.2020 из магазина «Монетка» M2U00084, M2U00085, M2U00086, M2U00087, M2U00088; от 29.07.2020 из магазина «Пятерочка» M2U00081, M2U00082, M2U00083, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле №1-555/2020;

упаковку спагетти O’Green весом 400 грамм; упаковку вермишели O’Green весом 400 грамм; упаковку риса для плова «Нациаональ» весом 900 грамм; бутылку шампуня Timotei Vintage Collection, переданные на хранение ФИО1, считать возвращенными по принадлежности, освободив от обязанности дальнейшего хранения. 

Оснований для изменения, либо отмены ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд не находит. Избранная ФИО1 мера пресечения необходима в целях обеспечения исполнения приговора суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде ста восьмидесяти часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

кассовый чек № 6655385 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655384 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655386 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655389 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655390 от 29.07.2020; кассовый чек№ 6655476 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655479 от 29.07.2020; кассовый чек № 6655480 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140049 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140057 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140070 от 29.07.2020; товарный чек № 6833140074 от 29.07.2020; товарный чек № 0939192880 от 29.07.2020; товарный чек № 0939192880 от 29.07.2020; кассовый чек № 152962 от 29.07.2020; кассовый чек № 152966 от 29.07.2020; кассовый чек № 152991 от 29.07.2020; кассовый чек № 152992 от 29.07.2020; кассовый чек № 152993 от 29.07.2020; товарный чек № 27412-271050 от 29.07.2020; товарный чек № 39657-781387 от 29.07.2020; товарный чек № 39658-781387 от 29.07.2020; товарный чек № 39660-781387 от 29.07.2020; товарный чек № 2058-16992 от 29.07.2020; товарный чек от 30.07.2020 АО «ОАС»; товарный чек от 30.07.2020 АО «ОАС»; детализацию по расчетному счету № Потерпевший №1; выписку по счету № в банке «Хоум Кредит» на имя Потерпевший №1; выписку по счету № в банке «Хоум Кредит» на имя Потерпевший №1 с детализацией операций по счету; диск с видеозаписями от 29.07.2020 из магазина «Красное и Белое» СН07, СН041952, СН042005; СН042006; от 29.07.2020 из магазина «Монетка» M2U00084, M2U00085, M2U00086, M2U00087, M2U00088; от 29.07.2020 из магазина «Пятерочка» M2U00081, M2U00082, M2U00083, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле №1-555/2020;

упаковку спагетти O’Green весом 400 грамм; упаковку вермишели O’Green весом 400 грамм; упаковку риса для плова «Нациаональ» весом 900 грамм; бутылку шампуня Timotei Vintage Collection, переданные на хранение ФИО1, считать возвращенными по принадлежности, освободив от обязанности дальнейшего хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий А.Е. Максимов

Приговор вступил в законную силу 20.10.2020.